
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL PERIŞOR 
NR.578/10.08.2022 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 10 august 2022, în şedinţa de indata a Consiliului Local Perişor, judeţul Dolj , 
întrunită în temeiul art.134,alin.(1), alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, la 
care participa un numar de 6 consilieri.Absenti: Lazaroiu Marian, Buldur Ionel, Ghiga Aurel, 
Dragancea Viorel si Mirigel Marian. 

Doamna Popescu Viorica - secretar general delegat prezinta procesul verbal al sedintei 
anterioare. 

Supus la vot procesul verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 6 voturi. 
Domnul Ionisor Nicolae presedinte de sedinta prezinta următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea participarii la Programul privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare 
pentru vehicule electrice în localităţi pentru proiectul"STAŢII DE REÎNCĂRCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ", denumit în continuare 
Proiectul. 
Supusa la vot ordinea de zi a fost aprobata cu 6 voturi pentru din totalul de 11 consilieri în 
functie. 

Se trece la punctul de pe ordinea de zi,. 
Domnul Ionisor Nicolae prezinta:Proiect de hotarare privind aprobarea participarii la 

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi pentru 
proiectul"STAŢII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA 
PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ'', denumit în continuare Proiectul. 
Se da citire raportului de specialitate, se prezinta Anexa nr 1 cu Descrierea investitiei din Studiul 
de fezabilitate (S.F.) si indicatorii tehnico economici, pentru obiectivul de investitii"STAŢII DE 

~ REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL 
DOLJ" si devizul general. 
Comisiile de specialitate avizeaza favorabil proiectul de hotarare. 
Discutii: Nu sunt. 

Se supune la vot si cu 6 voturi pentru se aproba proiectul de hotarare. 
Domnul Ionisor Nicolae, Presedinte de sedinta declară închisa sedinta Consiliului Local 

Perisor. 
Drep~pen s-a încheiat prezentul proces-verbal, în 3 (trei) exemplare. 
PREŞ ~1lE'SEDINTA, 

CONT~ '. AZA, . \ 
Co1s.!li ~~~(· ~icj>l e Secretar G~eral Delegat, 

\ ţ, * , I . ~)~:_: /~; :; Popesc iorica 
,_--. . , _'-_;,· ~ / '-:~~ u' 

':!-( !\'.~\. '~ 
II_ i 1 ·: _..,. 





RO MANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR. 227/09.08.2022 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă de indata pe data de 10.08.2022,ora 10°0 

În temeiul art.134, alin.(1), alin.(4) si alin.(5),art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Se convoacă Consiliul Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă de indata, conform 
convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie, în ziua de 10.08.2022 ora 10°0, la sediul 
consiliului local, cu următoarea ordine de zi: 
Proiect de hotarare privind aprobarea participarii la Programul privind reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 
de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localităţi pentru proiectul"STAŢII DE REÎNCĂRCARE PENTRU 
VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ" 

INITIATOR: CHIPIRLIN MARIANA 
PREZINT A: CHIPIRLIN MARIANA 

Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali în 
mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art.243 alin.(1) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. · 

AVIZ LEG 
SECRETAR GENE 

VIORICA 

ITATE 
LDELEGAT 

PESCU 





Anexă la Dispoziţia primarului nr. 227 /09.08.2022 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI DE INDATA A CONSILIULUI LOCAL 
PER/SOR DIN DATA DE 10.08.2022 

Nr. proiect 
hotărâre Titlul proiectului de hotărâre 

1 Poiect de hotarare privind aprobarea 
participarii la Programul privind reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic staţii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice în localităfi pentru 
proiectul"ST AŢII DE REÎNCĂRCARE 
PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN 
COMUNA PERJŞOR, JUDEŢUL DOLJ" 

Iniţiatorul 

proiectului 
de hotărâre 

Primar 
Chipirlin 
Mariana 

Comisiile de 
specialitate care 
acordă avizul 

Comisia nr.1 de 
specialitate pentru 
activităţi 
economico-
financiare , 
agricultură, 

administrarea 
domeniului public 
si privat al 
comunei, 
gospodarie 
comunala, servicii 
si comert. 
Comisia nr.2 de 

Preşedinţii comisiilior 
de specialitate 

Mirigel Marian 

specialitate Dobre Adrian Emanoil 
pentru activitatea 
de învăţământ, 

sănătate , cultură , 

munca,protectie 
sociala , activitati 
sportive si 
agrement. 
Comisia nr.3 de 
specialitate pentru 
activităţi Ghiga Aurel 
administrative 
publica, 
juridică, amenaja 
rea teritoriului, 
urbanism. 

AVIZ LEGilTATE 
SECRETAR GEN, AL DELEGAT 

VIORICA P.O ESCU 
(; 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 
COMUNA PERISOR 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
Nr.53/10.08.2022 

Privind participarea la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 
localităţi pentru proiectul"STATII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE 
ELECTRICE ÎN COMUNA PERIŞ.OR, JUDEŢUL DOLJ" 

Consiliul local al Comunei Perişor, Judeţul Dolj 
A vând în vedere: 

- prevederile art. 120 şi art. 121 alin. ( 1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
-prevederile art 3, art.4, art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- prevederile art. 7 alin. (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287 /2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
- prevederile art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- prevederile art. 41 şi art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b, alin.(4) lit.d, alin.(7), lit k, raportat la art.155 

alin.(1), lit.d şi alin.(5), lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul 1.962 din 29 octombrie 2021, emis de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 
nr. pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi 

- prevederile art. 9, art.IO, alin.(4) lit. d) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul cadrul al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile din Strategia de dezvoltare a comunei aprobată prin hotărârea Consiliului Local 
Perişor, Judeţul Dolj nr.16/3 1.03 .2021 

- Studiul de fezabilitate(SF) nr. 39/2022, întocmită de SC SICAL SRL; 
- prevederile art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art 50 alim.(4), art.58, art.59, art.61 , art.62 şi art. 

70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 1,2,4-7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- proiectul de hotărâre al Primarului Comunei Perişor, Judeţul Dolj 
- referatul de aprobare nr.13156/09.08.2022 al Primarului Comunei Perişor, Judeţul Dolj 



- raportul înregistrat cu nr. 13148/09 .08.2022 al Compartimentului achiziţii publice şi proiecte 
- Avizul comisiilor de specialitate 

În temeiul art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b, alin.(4) lit.d, alin.(7}, lit k, raportat la art.155 
alin.(l), lit.d şi alin.(5), lit.c) si art.196 alin 1 lit a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Perişor, Judeţul Dolj, adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. - Se aprobă participarea la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere ener~etic~ staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localitNi 
cu investiţia "STAŢII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN 
COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ", denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Se aprobă Studiul de fezabilitate (SF) şi indicatorii tehnico-economici pentru 
~biectivul de investiţii "STAŢII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE 
IN COMUNA PERIŞOR, JUDEŢUL DOLJ", denumit în continuare Proiectul. 

Art. 3. - Se aprobă asigurarea de către Comuna Perişor, Judeţul Dolj a cheltuielilor 
neeligibile ale proiectului, precum şi a oricăror costuri suplimentare care vor surveni în perioada 
implementării proiectului. 

Art. 5. - Angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea 
şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achiziţiile publice pentru obiectivul de investitii "ST A TII DE 
REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA PERiş'OR, JUDEŢUL 
DOLJ" este în sarcina Comunei Perişor, Judeţul Dolj , denumit în continuare Proiectul.. · 

Art. 5. -Numărul locuitorilor, precum şi caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - (1) Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 
sa calitate şi de ordonator principal de credite al comunei. 

(2) Se aprobă contractarea finanaţării şi persoana desemnată să reprezinte 
Comuna Perişor, Judeţul Dolj, în relaţia cu Administraţia Fondului pentru Mediu, privind 
contractarea şi derularea proiectului este doamna Primar - CHIPIRLIN MARIANA. 

Art. 7. -Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Perişor, Judeţul Dolj. 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Perişor, 
Judeţul Dolj, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Perişor, Judeţul Dolj, şi prefectului 
judeţului Dolj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina 
de internet primariacomuneiperisor.ro 

CONTRA EMNEAZA, 
SECRETAR G ERAL DELEGAT, 

POPE VIORICA 


